
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  69   
Area Amministrativa 
del   07/10/2014 

Oggetto: I.S. PER RIPARTO PROGETTI DA 
REALIZZARSI PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
CONVENZIONATA 'MARIE CURIE' DI SAN 
MARTINO SICCOMARIO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2013/2014 
 

N. 205    Registro Generale  
del   07/10/2014 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

I.S. PER RIPARTO PROGETTI DA REALIZZARSI PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO CONVENZIONATA 'MARIE CURIE' DI SAN MARTINO SICCOMARIO PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2013/2014 

 
Proposta n. 234 del 01/10/2014 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 

Premesso che con delibera n. 70 del 28/11/2013 è stata approvata la convenzione per la 
gestione in forma associata della scuola media “Marie Curie” sita in territorio di San Martino 
Siccomario e funzionamento dell’Istituto Comprensivo di San Martino Siccomario avente 
durata di anni uno e pertanto per l’anno 2013/2014, ai sensi dell’art. 30 del TUEL approvato 
con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 ; 
 
Preso atto che la suddetta convenzione prevede: 

•  all’art. 4 un riparto delle spese relative a: spese di gestione della struttura, spese di 
manutenzione ordinaria, spese di manutenzione straordinaria, spese per progetti 
educativi e spese per l’esecuzione di servizi da effettuarsi tra il Comune di San 
Martino e il Comune di Travacò Siccomario in base ai criteri di cui ai commi 2 , 3, 4 
e 5 dell’art 4 della convenzione; 

•  all’art. 6 un riparto delle spese relative all’acquisto di arredi, attrezzature, hardware, 
software, noleggi di strumentazione e attrezzature varie, materiale vario che 
saranno ripartite sulla base del dato numerico degli alunni residenti nei rispettivi 
Comuni e frequentanti le Scuole dell’I.C. di San Martino Siccomario, alla fine di 
ciascun anno scolastico di competenza; 

• all’art. 8 un riparto spese relative alle opere strutturali (manutenzioni straordinarie) 
che saranno ripartite ponendo a carico del Comune di Travacò Siccomario una 
quota pari al 11,09%, corrispondente alla percentuale di comproprietà dell’intero 
immobile che ospita gli Uffici della Dirigenza dell’Istituto Comprensivo di San Martino 
Siccomario; 

 
Considerato che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
far fronte alle obbligazioni assunte per l’anno scolastico 2013/2014 in relazione al 
finanziamento dei progetti educativi avviti nell’anno scolastico in argomento e per i quali il 
Comune di San Martino Siccomario presenterà a breve apposito rendiconto spese: 
 
Richiamate le seguenti note: 

- prot. N. 3214/C14 del  26/11/2013 pervenuta al protocollo dell’Ente al N. 8201 in 
data 29/11/2013 con la quale l’Istituto Comprensivo comunica le spese relative ai 
progetti educativi previsti per gli alunni della Scuola Media “Marie Curie” da attivarsi 
con riferimento all’anno scolastico 2013/2014 in attuazione del POF Scuola 
Secondaria di Primo Grado “Marie Curie” così specificati: 

• lettorato in lingua inglese 35 lezioni suddivise fra classi seconde e terze costo 
€ 1.500,00 



• lettorato in lingua francese 35 lezioni suddivise fra classi seconde e terze 
costo € 1.500,00 

• spese di viaggio per campo scuola ambientale nell’arcipelago toscano classi 
3° costo € 3.000,00 

• Progetto “Comenius” di collaborazione con luna scuola francese classi 
seconde e terze costo € 500,00 

• Progetti scientifici relativi alla manifestazione al Castello Visconteo “Scienze 
under 18” per tutte le classi costo € 500,00 

• Progetto “Teatro in musica” con spettacoli a Natale e a fine anno al Teatro 
Mastroianni coinvolgendo tutte le classi costo € 500,00 successivamente 
rettificato con successiva nota del 5/12/2014 in € 2.150,00 

 
Per un totale di € 9.150,00 da ripartire tra le due Amministrazioni Comunali di Travacò 
Siccomario e San Martino Siccomario; 
  
Vista la comunicazione prot. n. 893/7.1 del 20/01/2014 pervenuta al prot. n. 360 in data 
21/01/2014 con la quale il Comune di San Martino Siccomario chiede all’Amministrazione di 
Travacò Siccomario l’espressione di un parere in merito all’accoglimento dell’istanza 
avanzata dall’Istituto Comprensivo così come sopra riportata; 
 
Sentito per vie brevi il Sindaco e dato atto dell’espressione di un parere favorevole in 
merito; 
 
Richiamate le seguenti note del Comune di San Martino Siccomario: 
- Prot. n. 6470 del 15/05/2014 con la quale viene trasmessa la delibera G.C. n. 88 assunta 
in data 08/05/2014 “Approvazione attività progetti P.O.F. ad integrazione dell’offerta 
formativa presso la Scuola Secondaria di primo grado Marie Curie” nonché la delibera G.C. 
n. 190 del 12/12/2013 “Approvazione progetto P.O.F. Teatro in musica con spettacolo di 
Natale a cura degli alunni della Scuola Secondaria Marie Curie”  con le quali vengono 
approvati i seguenti progetti: 

• lettorato in lingua inglese 35 lezioni suddivise fra classi seconde e terze costo € 
1.500,00 

• lettorato in lingua francese 35 lezioni suddivise fra classi seconde e terze costo € 
1.500,00 

• spese di viaggio per campo scuola ambientale nell’arcipelago toscano classi 3° costo € 
3.000,00 

• Progetto “Comenius” di collaborazione con luna scuola francese classi seconde e terze 
costo € 500,00 

• Progetti scientifici relativi alla manifestazione al Castello Visconteo “Scienze under 18” 
per tutte le classi costo € 500,00 

• Progetto “Teatro in musica” con spettacoli a Natale e a fine anno al Teatro Mastroianni 
coinvolgendo tutte le classi € 2.150,00 

 
Per un totale di € 9.150,00 da ripartire tra le due amministrazioni; 
 
Richiamata altresì la nota prot. n. 12254 del 2/12/2013 del Comune di San Martino 
Siccomario a firma del Sindaco Vittorio Barella e pervenuta al prot. comunale n. 8448 in 
data 6/12/2013 con la quale viene richiesto un contributo per corsi di educazione stradale, 
di legalità, di ecologia e ambiente da tenersi nelle scuole cittadine con riferimento all’anno 
scolastico 2013/2014 quantificando il costo  in complessivi € 10.000,00; 
 
Vista la nota di riscontro a firma del Sindaco Bonazzi Ermanno in data 18/12/2013 prot. n. 
8850 con la quale viene comunicata l’intenzione di non partecipare al finanziamento dei 



progetti di cui alla nota prot. n. 12254 del 2/12/2012 in quanto trattasi di progetti avviati non 
solo a favore degli alunni della scuola secondaria ma anche per quelli della scuola primaria 
e d’infanzia, per i quali non esiste alcun rapporto convenzionale; 
 
Ritenuto invece si partecipare alle spese relative al corso di preparazione al conseguimento 
del patentino per la guida dei ciclomotori quantificato in € 200,00 e svolto a favore di 4 
studenti residenti in Travacò Siccomario (costo procapite € 50,00) così come comunicato 
dal Comune di San Martino con nota prot. n. 5150 del 10/04/2014; 
 
Vista altresì la delibera G.C. n. 106 del 3/7/2014 assunta dal Comune di San Martino 
Siccomario e relativa all’approvazione del Progetto Strada sicura per l’anno scolastico 
2013/2014, trasmessa con nota prot. n. 8524 in data 10/07/2014; 
 
 
Dato atto che con determina n. 93/299  in data.12/12/2013 è stato assunto a carico del 
Cap. 15698 Intervento n. 1040305 del B.P. 2014 l’impegno n. 29 di € 2.000,00 quale quota 
da destinare al finanziamento dei progetti scuola media per l’anno scolastico 2013/2014; 
 
Considerato che la spesa complessiva relativa ai progetti ammonta ad € 9.150,00  da 
ripartire tra le due Amministrazioni sulla base del numero dei ragazzi frequentanti la scuola 
nell’anno scolastico 2013/2014 oltre ad € 200,00 quale quota a carico del Comune di 
Travacò Siccomario per il conseguimento del patentino; 
 
Vista la delibera G.C. n. 49 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 2014 
e Pluriennale 2014/2016; 
 
Vista la delibera G.C. n. 98 del 4/8/2014 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di 
Area; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” 
 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto dell’approvazione della convenzione sottoscritta con il Comune di San 
Martino per la gestione in forma associata della Scuola Media “Marie Curie” di San Martino 
Siccomario e funzionamento dell’Istituto Comprensivo di San Martino Siccomario per l’anno 
scolastico 2013/2014, dando atto che la ripartizione delle spese avverrà in base ai criteri 
stabiliti dall’art. 4,dall’art. 6 e art. 8 della convenzione approvata con delibera C.C. n. 70 del 
28/11/2013  
 

2. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano 

integralmente, la somma presunta di € 5.000,00  a carico del Cap. 15698 Intervento N. 

1040305 del B. P. 2014 per il riparto spese relative al POF a. s. 2013/2014 a finanziamento 
dei progetti comunicati dall’Istituto comprensivo e realizzati presso la scuola media “Marie 
Curie”, secondo la seguente ripartizione; 

- € 2.000,00  già impegnata su B.P. 2014 Imp. N. 29 (det. n. 93/299 del 12/12/2013) 

- € 3.000,00 da impegnare con il presente atto  
 

3. di dare atto che alla liquidazione della spese di cui al punto precedente si provvederà a 
seguito di presentazione da parte del Responsabile del Comune di San Martino Siccomario 



Dott.ssa Cira Vitello, di apposito rendiconto di spesa e conseguente assunzione dell’atto di 
liquidazione; 
 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 
 

5. il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267/2000 
 

6. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 
lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 
 
 
Travacò Sicc. 01/10/2014                                          
 
                                                                                       Il Responsabile Area Amministrativa 

Rag. Giovanna Bailo 
 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 3.000,00 al cap. 15698 int. 1040305 del Bilancio di 

Previsione 2014 Impegno n. 490 

Data  07/10/2014 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  

Palestra dott.ssa Mariateresa 

 

 

 

 


